

Тамбовская область
Токарёвский районный Совет народных депутатов
(Шестой созыв - заседание пятьдесят шестое)

РЕШЕНИЕ

28.10.2022

р.п. Токарёвка

№ 421

**О проекте внесения изменений в Устав Токарёвского района
Тамбовской области**

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Законом Тамбовской области от 25 февраля 2017 года № 86-З «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Тамбовской области», другими федеральными законами, законами Тамбовской области, рассмотрев заключение постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления,

Токарёвский районный Совет народных депутатов Тамбовской области **решил:**

1. Внести в Устав Токарёвского района Тамбовской области, принятый решением Токарёвского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 11.09.2015 № 155 (с изменениями от 26.02.2016 № 191, от 10.02.2017 № 271, от 02.11.2017 № 327, от 07.08.2018 № 390, от 29.11.2018 № 44, от 30.04.2019 № 88, от 11.12.2019 № 138, от 28.08.2020 № 203, от 28.05.2021 № 281, от 19.11.2021 № 326, от 24.06.2022 № 384) следующие изменения:

1.1. Часть 5 статьи 11 Устава изложить в новой редакции:

«5. Отнесение осуществления соответствующих видов муниципального контроля к полномочиям органов местного самоуправления по вопросам местного значения муниципального района осуществляется в пределах установленного перечня вопросов местного значения.

Органом местного самоуправления, наделенным полномочиями по осуществлению в границах муниципального района муниципального контроля, является администрация Токарёвского района Тамбовской области.

Администрация Токарёвского района Тамбовской области, исходя из наличия объектов соответствующего вида муниципального контроля в границах муниципального района в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», осуществляет следующие виды муниципального контроля в границах муниципального района:

1) муниципальный земельный контроль в границах входящих в состав муниципального района сельских поселений;

2) муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального района.».

1.2. В абзаце втором части 11 статьи 15 Устава слова «избирательной комиссией муниципального района» заменить словами «территориальной избирательной комиссией муниципального района».

1.3. Часть 2 статьи 26 Устава признать утратившей силу.

1.4. В пункте 7 части 3 статьи 28 Устава слова «, формирует избирательную комиссию муниципального района в соответствии с действующим законодательством» исключить.

1.5. Часть 3 статьи 28 Устава дополнить пунктом 13 следующего содержания:

13) утверждает схему территориального планирования Токарёвского района, местные нормативы градостроительного проектирования Токарёвского района;».

1.6. В подпункте «а» пункта 2 части 6 статьи 30 Устава слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить.

1.7. В подпункте «б» пункта 2 части 6 статьи 30 Устава слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить.

1.8. В подпункте «б» пункта 2 части 6 статьи 30 Устава слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «главы Тамбовской области».

1.9. Часть 8 статьи 30 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) осуществляет контроль за правильным расходованием средств, выделенных на содержание районного Совета;».

1.10. Часть 3 статьи 35 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

«Председатель контрольно-ревизионной комиссии замещает муниципальную должность Токарёвского района.».

1.11. В абзаце втором части 4 статьи 37 Устава слова «главой администрации Тамбовской области» заменить словами «главой Тамбовской области».

1.12. В подпункте «а» пункта 2 части 7 статьи 37 Устава слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить.

1.13. В подпункте «б» пункта 2 части 7 статьи 37 Устава слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить.

1.14. В подпункте «б» пункта 2 части 7 статьи 37 Устава слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «главы Тамбовской области».

1.15. Часть 1 статьи 39.1. Устава:

1) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1) в установленном порядке обеспечивается необходимыми документами, другими информационными и справочными материалами, официально

распространяемыми органами местного самоуправления Токарёвского района, органами государственной власти Тамбовской области;»;

2) пункт 2 изложить в новой редакции:

«2) право на получение ответа на обращение и получение документов и (или) сведений в первоочередном порядке от органов государственной власти Тамбовской области, органов местного самоуправления Токарёвского района;»;

3) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) право принимать непосредственное участие в рассмотрении поставленных в обращении вопросов, в том числе на закрытых заседаниях органов государственной власти Тамбовской области, органов местного самоуправления Токарёвского района;».

1.16. Пункт 10 статьи 42 Устава изложить в новой редакции:

«10) подготовка и утверждение документации по планировке территории в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, подготовка схемы территориального планирования Токарёвского района;».

1.17. Статью 45 Устава признать утратившей силу.

1.18. Статью 46 Устава признать утратившей силу.

1.19. Часть 2 статьи 49 Устава изложить в следующей редакции:

«2. При расторжении трудового договора с муниципальным служащим в связи с ликвидацией органа местного самоуправления либо сокращением штата работников органа местного самоуправления муниципальному служащему предоставляются гарантии, установленные трудовым законодательством для работников в случае их увольнения в связи с ликвидацией организации либо сокращением штата работников организации.».

1.20. Часть 8 статьи 61 признать утратившей силу.

1.21. В частях 1, 2, 3 статьи 73 Устава слова «глава администрации Тамбовской области» заменить словами «глава Тамбовской области».

1.22. В статье 74 Устава:

1) в абзаце первом части 1 слова «Глава администрации Тамбовской области» заменить словами «Глава Тамбовской области»;

2) дополнить частями 1.1., 1.2. следующего содержания:

«1.1. Глава Тамбовской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе района за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Тамбовской области.

1.2. Глава Тамбовской области вправе отрешить от должности главу района в случае, если в течение месяца со дня вынесения главой Тамбовской области предупреждения, объявления выговора главе района в соответствии с частью 1.1. настоящей статьи главой района не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора.»;

3) в части 2 слова «глава администрации Тамбовской области» заменить словами «глава Тамбовской области».

1.23. В статье 75 Устава:

1) в части 1 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «главы Тамбовской области»;

2) дополнить частью 2.1. следующего содержания:

«Глава Тамбовской области также вправе обратиться в районный Совет с инициативой об удалении главы района в отставку в случае систематического недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;

3) в части 3 слова «глава администрации Тамбовской области» заменить словами «глава Тамбовской области»;

4) в части 4 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «главы Тамбовской области»;

5) в части 5 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «главы Тамбовской области»;

6) в части 6 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «главы Тамбовской области»;

7) в части 7 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «главы Тамбовской области»;

8) в пункте 1 части 10 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «главы Тамбовской области»;

9) в части 13 слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «главы Тамбовской области»;

2. Опубликовать (разместить) настоящее решение вместе с Положением о порядке участия граждан в обсуждении проекта Устава Токарёвского района, проекта решения о внесении изменений в Устав Токарёвского района и учета их предложений, утвержденное решением Токарёвского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 28.01.2013 № 313 в общественно-политической газете Токарёвского района «Маяк» и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП 68» для обсуждения, внесения предложений.

3. Постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления (А.В. Замараев) доработать Устав с учетом поступивших замечаний и предложений и вынести его на рассмотрение районного Совета.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления (А.В. Замараев).

Глава Токарёвского района
Тамбовской области

В.Н. Айдаров

Председатель Токарёвского
районного Совета народных депутатов
Тамбовской области

Е.Д. Брагина